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Buletinul informativ din septembrie-octombrie conţine publicaţii ce ţin de subiecte interesante: de 

la examinarea traficului de fiinţe umane, relației dintre sănătatea publică, mediul ambiant cât şi 

dezvoltarea economiei în Uniunea Europeană. 

 

 

Data collection on trafficking in human beings in the EU 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/5b93c49f-12a0-11eb-9a54-

01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-272504594 

Acest raport oferă rezultatele și constatările celei de-a cincea colectări de date la nivelul UE privind 

traficul de ființe umane în UE și analiza datelor statistice ale justiției penale. Au fost colectate date 

din cele 28 de state membre UE în perioada de referință cu privire 

la numărul de victime înregistrate (presupuse și identificate) ale 

traficului de ființe umane și la numărul de traficanți care au fost 

suspectați, urmăriți sau condamnați, ținând cont de sexul, vârsta 

acestora, cetăţenia şi formele de exploatare. De asemenea, au fost 

colectate date privind justiția penală cu privire la utilizarea 

serviciilor solicitate de la victime, în special în ceea ce privește 

suspecții, urmăririle penale și condamnările și defalcarea 

suplimentară pe sex și vârstă. Datele furnizate în acest studiu au 

fost colectate de Eurostat din statele membre ale UE prin 

intermediul oficiilor naționale de statistică. Comisia Europeană a 

asigurat o abordare coordonată a colectării datelor la nivel 

național, prin implicarea raportorilor naționali și/sau a 

mecanismelor echivalente privind traficul de ființe umane 

împreună cu autoritățile relevante și organizațiile societății civile. 

Eurostat a oferit sprijin pentru acest studiu prin gestionarea datelor și analiza cantitativă a 

statisticilor, în timp ce Direcția Generală Migrație și Afaceri Interne a furnizat analiza pentru acest 

studiu. Similar cu colecțiile anterioare de date, datele din acest raport sunt extrase din surse 

administrative. Pentru traficanți și suspectați traficanți, sursele de date includ poliția, procurorii și 

instanțele. Pentru victime, sursele de date includ poliția, organizațiile neguvernamentale (ONG), 

polițiștii de frontieră, ofițerii de imigrare și inspectorii de muncă, printre alții. Victimele 

înregistrate sunt compuse din două categorii: presupuse și identificate. În conformitate cu 

colectările anterioare de date, victimele sunt denumite „presupuse” atunci când îndeplinesc 

criteriile Directivei 2011/36/UE, dar nu au fost identificate oficial de către autoritatea competentă 

ca fiind victime ale traficului de ființe umane sau care au refuzat să fie formal sau legal identificat 

ca fiind traficat. Victimele sunt considerate „ identificate”  pentru persoanele care au fost 

identificate oficial ca victime ale traficului de ființe umane de către autoritatea oficială relevantă 

din statele membre” , adică după un proces care stabilește că sunt victime; adesea, dar nu 

întotdeauna, implicând poliția. Victimele „ identificate”  și „presupusele”  sunt denumite împreună 
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„victime înregistrate” . Numărul real de victime este probabil să fie semnificativ mai mare decât 

numărul înregistrat și raportat în culegerile de date. 

 

Fighting trafficking in human beings / Combaterea traficului de ființe umane 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-

/publication/fd7ce055-4e90-11ed-92ed-01aa75ed71a1/language-

en/format-PDF/source-272495571 

 

 

Study to support the preparation of an impact assessment on 

EU policy initiatives facilitating 

cross-border law enforcement 

cooperation. Final report. Annex 

VI , Analysis of the open public 

consultation 

https://op.europa.eu/en/publication-

detail/-/publication/ cb583cbc-

57d9-11ec-91ac-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-

272504134 

Studiu de sprijinire a pregătirii unei evaluări de impact asupra 

inițiativelor politice ale UE care facilitează cooperarea 

transfrontalieră în domeniul aplicării legii. 

Raport final. Anexa VI, Analiza consultării publice deschise 

 

 

CERCETARE ȘI  INOVARE 

În repozitoriul CORDIS , Serviciul de 

informare comunitară în domeniul cercetării 

și dezvoltării https://cordis.europa.eu/ puteţi 

consulta, cerceta online revista Research 

EU, privind rezultatele unui proiect dintr-o 

serie de domenii, cu accent pe o anumită 

temă în fiecare număr în limbile engleză, germană, spaniolă, franceză, italiană şi poloneză . 

 

 

CORDIS results pack on geothermal energy  

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/9c5f2dad-4457-11ed-92ed-

01aa75ed71a1/languageen?WT.mc_id=Selectedpublications&WT.ria_c=41957&WT.ria_f=5705

&WT.ria  
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Fiind o sursă practic nelimitată de energie regenerabilă, 

geotermala este versatilă, fiabilă și nu depinde de modelele 

meteorologice. Ca atare, energia geotermală este un candidat 

serios și viabil pentru a ajuta Europa să ajungă pe primul loc ca 

continent neutru din punct de vedere al carbonului până în 2050. 

Cele 10 proiecte din acest pachet de rezultate demonstrează 

sprijinul continuu al Comisiei Europene pentru cercetare și 

inovare pentru extinderea sectorului geotermal. Aceste proiecte 

prezintă o imagine de ansamblu asupra diferitelor domenii de 

dezvoltare și soluții potențiale pentru o desfășurare mai largă a 

încălzirii geotermale și a producerii de energie.  

 

CORDIS results pack on open innovation test beds Improving 

access to knowledge to accelerate European innovation 

 https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/3ba9626b-f110-11ec-a534-

01aa75ed71a1?pk _campaign=OPNewsletter_September2022&pk_source=EUP  

Adesea, întreprinderile mici și mijlocii și start-up-urile 

industriale nu își pot permite să investească în propriile 

infrastructuri de testare și validare. Acesta este motivul 

pentru care UE a investit peste 285 de milioane EUR 

pentru a sprijini accesul la bancurile de testare pentru 

inovare deschisă. Acestea oferă acces la facilitățile fizice 

și serviciile necesare pentru dezvoltarea, testarea și 

extinderea nanotehnologiei și a materialelor avansate. 

Paturile de testare pentru inovație deschisă prezentate în 

acest pachet de rezultate acoperă o gamă largă de industrii, 

reflectând potențialul de anvergură al acestui model. 

 

European Investment Bank Group Sustainability report 2021 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/d776bea2-fe68-11ec-b94a-

01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_September2022&pk_source=EUP 

În ultimii ani, Grupul Băncii Europene de Investiții a demonstrat că 

lupta împotriva COVID-19, finanțarea redresării și investițiile în 

acțiunea climatică și sustenabilitatea mediului sunt obiective care se 

susțin reciproc. Inovația, dezvoltarea și finanțarea verde sunt pietrele 

de temelie ale abordării noastre de a crea o economie mai durabilă. 

În 2021, pandemia de coronavirus a continuat să perturbe viețile și 

afacerile de pe tot globul. În același timp, a devenit clar că crizele 

climatice și de mediu atinseseră niveluri de urgență. Sunt necesare 

acțiuni urgente dacă dorim să îndeplinim angajamentele Acordului 

de la Paris și să evităm pierderea biodiversității. Grupul Băncii 

Europene de Investiții este pregătit să facă față acestor provocări, cele 

mai mari din timpul nostru. Acest raport arată modul în care am 

furnizat o finanțare record de 94,9 miliarde EUR în 2021, susținând 

creșterea durabilă și favorabilă incluziunii în Europa și nu numai.  
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A year in review 2021 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/018099e8-241d-11ed-8fa0-

01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_September2022&pk_source=EUP 

Această broșură se bazează în mare parte pe Raportul anual de 

activitate 2021, publicat în iunie 2022, care este principalul 

instrument al Comitetului Economic și Social European de 

raportare anuală către autoritatea bugetară. Materialele sursă 

suplimentare includ publicația Statistici 2021 a CESE de către 

Direcția Comunicare și Relații Interinstituționale, site-ul web al 

CESE și conținutul rețelelor sociale și activitățile generale ale 

Comitetului pe parcursul anului 2021. 

 

The ECB and the Ukraine war: threats to price, economic 

and financial stability : monetary dialogue papers : June 

2022  

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/ff113b7c-070a-11ed-acce-

01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-273243271  

Ca o consecință a războiului din Ucraina, ca urmare a pandemiei de 

COVID-19, politica monetară din zona euro este serios provocată de 

amenințările convergente la adresa stabilității prețurilor, economice și 

financiare. După examinarea acestora, susținem că povara stabilității 

zonei euro nu poate fi lăsată în totalitate pe umerii băncii centrale. Ar 

trebui consolidată coordonarea sinergică de succes a politicii monetare 

cu politicile fiscale centrale și naționale inaugurate ca răspuns la 

pandemie. Această lucrare a fost furnizată de Departamentul de 

politici pentru politici economice, științifice și de calitate a vieții, la 

solicitarea comitetului pentru afaceri economice și monetare (ECON), 

înainte de dialogul monetar cu președintele BCE din 20 iunie 2022. 

 

Natura 2000, Nature and biodiversity newsletter. Number 52, 

August 2022 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/e516153c-2e59-11ed-975d-

01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-273243657  

2022 este un an crucial pentru natură. Este anul în care liderii 

mondiali vor adopta un nou acord pentru natură și oameni – un 

cadru global pentru biodiversitate post-2020 – la Conferința ONU 

privind biodiversitatea COP15 de la Montreal. De asemenea, 

marchează cea de-a 30-a aniversare a Directivei UE privind 

habitatele și Natura 2000. Și este anul în care am lansat propunerea 

noastră pentru o nouă lege inovatoare pentru a restabili natura în 

întreaga UE. 

 

 

 

Valentina TOPALO, coordonatoarea CIUE BŞUSARB 
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